4288/2021-389128(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о продлении срока реализации имущества
г. Санкт-Петербург

18 августа 2021 года                Дело № А56-102593/2018

Резолютивная часть определения оглашена 10 августа 2021 года.

Полный текст определения изготовлен 18 августа 2021 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи Овчинниковой Н.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Варапаевой Е.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) гражданина

Сикоры Валерия Николаевича (дата и место рождения: 31.03.1979, г. Ленинград; адрес

регистрации: 193231, г. Санкт-Петербург, ул. Латышских стрелков, д. 5, корп. 1, кв. 124;

ИНН 782618084977),

при участии:

- от финансового управляющего: представитель Токарева Е.С. по доверенности № 8 от

01.06.2021;

- в отсутствие иных лиц, участвующих в деле о несостоятельности (банкротстве),

надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания,

ус т а н о в и л :
В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

поступило заявление Назарова Василия Николаевича о признании Сикоры Валерия

Николаевича (далее – Сикора В.Н., должник) несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 21.09.2018 (после устранения обстоятельств, послуживших основанием для

оставления заявления без движения) заявление принято к производству, возбуждено

дело о несостоятельности (банкротстве) должника, судебное заседание по рассмотрению

обоснованности заявления назначено на 26.11.2018.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)

установлено, что дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 26.11.2018 судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления

отложено на 21.01.2019.

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 24.01.2019 (резолютивная часть определения оглашена 21.01.2019) в

отношении Сикоры В.Н. введена процедура реструктуризации долгов, финансовым

А56-102593/2018

2

управляющим утвержден Голубев Алексей Валерьевич, судебное заседание по

рассмотрению отчета финансового управляющего назначено на 20.05.2019.

Определением (в протокольной форме) Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 20.05.2019 судебное заседание по

рассмотрению отчета финансового управляющего отложено на 22.07.2019.

Определением (в протокольной форме) Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 22.07.2019 судебное заседание по

рассмотрению отчета финансового управляющего отложено на 07.10.2019.

Определением (в протокольной форме) Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 07.10.2019 судебное заседание по

рассмотрению отчета финансового управляющего отложено на 16.12.2019.

Распоряжением заместителя председателя Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 18.11.2019 дело №А56-102593/2018 передано

для рассмотрения в производство судье Овчинниковой Н.Ю.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

от 23.12.2019 (резолютивная часть решения объявлена 16.12.2019) гражданин Сикора

В.Н. признан несостоятельным (банкротом), в его отношении введена процедура

реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Голубев

Алексей Валерьевич, судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего назначено на 22.06.2020.

Публикация сведений о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества осуществлена в газете «Коммерсантъ» № 8 от 18.01.2020.

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 25.06.2020 (резолютивная часть определения оглашена 22.06.2020) срок

процедуры реализации имущества в отношении должника продлен на 6 (шесть)

месяцев, судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

назначено на 15.12.2020.

Определением (в протокольной форме) Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 15.12.2020 судебное заседание по

рассмотрению отчета финансового управляющего отложено на 26.01.2020.

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 02.02.2021 (резолютивная часть определения оглашена 26.01.2020) срок

процедуры реализации имущества в отношении должника продлен на 6 (шесть)

месяцев, судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

назначено на 10.08.2021.

Финансовый управляющий обеспечил явку в судебное заседание своего

представителя, который заявил ходатайство о продлении срока процедуры банкротства

на 6 (шесть месяцев), представил в материалы дела отчет о результатах проведения

реализации имущества должника по состоянию на 10.08.2021.

В качестве обоснования заявленного ходатайства управляющий указал суду, что на

текущий момент не выполнил все мероприятия процедуры реализации имущества,

предусмотренные Законом о банкротстве: конкурсная масса не сформирована, расчеты с

кредиторами не произведены; судом не рассмотрены заявления о признании сделок

должника недействительными (отчуждение транспортных средств – Ауди А4, БМВ Х5),

управляющим ведется работа по проведению повторных торгов в отношении залогового

имущества должника.

На основании статьи 66 АПК РФ представленный отчет и ходатайство о

продлении процедуры приобщены к материалам дела.

Иные лица, участвующие в деле о несостоятельности (банкротстве) гражданина

Сикоры В.Н., в судебное заседание не явились, дополнительных документов в

материалы дела не представили.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам:

А56-102593/2018

3

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок

может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя

по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Само по себе, истечение срока процедуры реализации имущества гражданина, не

влечет ни завершения процедуры банкротства, ни прекращения полномочий

финансового управляющего, который продолжает сохранять свои полномочия, в том

числе по распоряжению имуществом должника (включая право распоряжаться счетом

должника).

По общему правилу все мероприятия по формированию конкурсной массы и

проведению расчетов с кредиторами должны осуществляться в пределах срока,

установленного судом.

Судом установлено, что срок процедуры реализации имущества истек 22.06.2021,

однако отведенного времени недостаточно для завершения мероприятий процедуры

банкротства.

Вместе с тем, согласно представленным финансовым управляющим документам,

на дату настоящего судебного заседания не все требования кредиторов рассмотрены

судом, соответственно, расчеты с кредиторами не произведены, что в свою очередь

объективно препятствует завершению процедуры реализации имущества гражданина

С учетом планируемых мероприятий в рамках процедуры банкротства гражданина

Сикоры В.Н., арбитражный суд пришел к выводу о наличии оснований для

удовлетворения ходатайства финансового управляющего в полном объеме и продлении

срока процедуры реализации имущества гражданина на 6 (шесть) месяцев – до

22.12.2021.

Финансовому управляющему предлагается принять все необходимые меры для

завершения процедуры, представить суду отчет о своей деятельности, сведения о

мероприятиях, проведенных в процедуре банкротства.

Руководствуясь статьями 213.24 Федерального Закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

о п р е д е л и л :
1. Удовлетворить ходатайство финансового управляющего Голубева Алексея

Валерьевича о продлении срока реализации имущества в отношении гражданина

Сикоры Валерия Николаевича.

2. Продлить реализацию имущества в отношении гражданина Сикоры Валерия

Николаевича сроком на 6 (шесть) месяцев - до 22.12.2021.

3. Назначить к рассмотрению отчет финансового управляющего в судебном

заседании на 21 декабря 2021 года на 11 час. 15 мин. в помещении Арбитражного

суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, по адресу: Санкт-Петербург,

ул. Смольного, д. 6, зал № 3010.

За пять дней до судебного заседания финансовому управляющему представить:

отчеты о проделанной работе, о формировании и расходовании конкурсной массы, а

также иные документальные доказательства, свидетельствующие о работе в рамках

процедуры, первичные документы по продаже имущества и по расчетам с кредиторами,

в том числе по текущим обязательствам.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 14 дней со дня принятия

Судья                  Н.Ю. Овчинникова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 03.02.2021 12:04:26
Кому выдана Овчинникова Наталья Юрьевна